Ajustes

finais da

alocação

Saldo

final

alocado

Estoques 4.650 1.107 5.757

Imobilizado 47.076 9.097 56.173

Intangível 5.300 3.591 8.891

Menos-valia de compromissos em contratos de aluguel   -   (5.057)   (5.057)

Valor justo dos ativos e passivos adquiridos 57.026 8.738 65.764

Contraprestação paga ou a pagar 91.137 64.868 156.005

Ajuste de preço   -   (521)   (521)

Ágio 34.111 55.609  89.720

 O valor justo da loja adquirida em 1º de fevereiro de 2015 e do direito de compra de

outros três restaurantes ainda não exercido, totalizando 4 lojas, foi mensurado

provisoriamente, visto que os estudos e os laudos definitivos sobre alocação do preço de

aquisição serão concluídos em até um ano da data da aquisição. Durante os estudos de

alocação do preço de aquisição, foram apurados ajustes às alocações provisórias,

anteriormente divulgados pela Sociedade de acordo com o pronunciamento técnico

CPC 15 (R1)/IFRS 3, conforme demonstrado no quadro (ii) a seguir.

(ii) Alocações provisórias de estudos em andamento

Saldo

divulgado em

31/12/14

Estudos

provisórios

Saldo de

alocações

provisórias

Estoques 1.085 (797) 288

Imobilizado   9.112  (7.982) 1.130

Valor justo dos ativos e passivos adquiridos 10.197 (8.779) 1.418

Contraprestação paga ou a pagar 78.220 (75.460) 2.760

Ágio 68.023 (66.681) 1.342

Dessa forma, o valor total da alocação do preço de aquisição das lojas em operação e do

direito de compra de outros três restaurantes ainda não exercido, totalizando 17 lojas, é

conforme o quadro (iii) a seguir:

PÁGINA: 63 de 112

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2015 - INTERNATIONAL MEAL COMPANY ALIMENTAÇÃO S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

(iii) Alocação total - aquisição do Margaritaville

Saldo

divulgado em

31/12/14

Total dos

ajustes

Saldo em

31/12/15

Estoques 5.735 311 6.046

Imobilizado 56.188 1.114 57.302

Intangível 5.300 3.591 8.891

Menos-valia de compromissos em contratos de aluguel   - (5.057)   (5.057)

Valor justo dos ativos e passivos adquiridos 67.223 (41) 67.182

Contraprestação paga ou a pagar 169.357 1.373 170.730

Ajuste de preço   -   (521)   (521)

Ágio 102.134   893 103.027

O ágio apurado foi alocado à unidade geradora de caixa dos Estados Unidos da América,

como divulgado na nota explicativa nº 16.a).

A receita e o lucro operacional desse negócio combinado nos resultados do Grupo em 31

de dezembro de 2015 são de R$358.635e R$10.175, respectivamente

Ainda em 1º de abril de 2014, o Grupo, por meio de sua controlada IMCMV Holdings

Inc., adquiriu a participação acionária de 50% (controle conjunto) dos direitos

econômicos em outro restaurante da marca Margaritaville, localizado na Universal

Studios, na cidade de Orlando, nos Estados Unidos da América, pelo valor de